平成 18年 4月 12日

関係会員各位

茨城県養物劇物保安協会

会 長 野 村 好 弘

(公印省略)

麻薬、麻薬原料植物、向精神薬及び麻薬向精神薬原料を指定する

政令の一部を改正する政令の施行について(通知)

このことについて、平成 18年 4月 6日 付け薬第 19号 をもつて茨城県保健福祉部長か

ら別添のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。

薬 第   19

平成 18年 4月 6

茨城県毒物劇物保安協会長  殿

麻薬,麻 薬原料植物,向 精神薬及び麻薬向精神薬原料を指定する

政令の一部を改正する政令の施行について (通知)

このことについて,平 成 18年 3月 23日 付け薬食発第 0323014号をもつて,厚 生

労働省医薬食品局長から別添のとお り通知がありましたので,御 承知のうえ関係者に

よくお知 らせ ください。

ロ
ウ

日

齢
一古
嘲
明
料
習

，
‐

，
、、ｎ
！

・〓
‘

一

，
，
‐

，

付！，【村
！」Ｌ

部祉福健保県城茨

18.3.31

憲亀監島

薬食発第 032 3 0 1 4号

平成 18年 3月 23日

都 道 府 県 知 事

各地方厚生 (支)局 長

殿

殿

厚生労働省医薬食品

藤薬、麻薬原料植物、向精神薬及び麻薬向精神薬原料を

指定する政令の一部を改正する政令の施行について (通知)

:もつて、麻薬、麻薬原料植物、向精神

す(平成2年政令第238号 。以下 「政

比正されたので、下記事項について御了

Lび適切な指導方御配慮願いたい。

第 1 政 令改正の概要等

1.改 正の概要

次に掲げる物質については、麻楽と同種の有書作用を有すること及び同

種の濫用のおそれが確認されたことから、これらを新たに麻薬として指定

するため、 「麻薬、麻薬原料植物、向精神薬及び麻薬向精神案原料を指定

する政令」を改正したものである。

① 2-(2-ク ロロフエエル)-2-(メ チルアミノ)シ クロヘキサ

ノン (別名ケタミン)

②2・5-ジメトキシー4-(プ ロピルチオ)フエネチルアミン

③N一メテルーα一エチルー3'4-(メ テレンジオキシ)フエネチ

ルアミン (別名MBDB)

2.政 令改正の内容

次の3物質を麻薬に指定したこと。 (第一条関係)

① 2-(2-ク ロロフエニル)-2-(メ
″チルアミノ)シ クロヘキサ

ノン (別名ケタミン)及 びその塩類

② 2・ 5-ジ メトキシー4-(プ ロピルチオ)フ エネチルアミン及び

その塩類

③N―メチルーα一エチルー3・ 4-(メ チレンジオキシ)フ エネチル

己一
〕一
ロ

垂寮

アミン (別名MBDB)及 びその塩類

3,施 行期日

公布の日 (平成 18年 3月 23日 )か ら起算して30日 を経過した日 (平

成 18年 4月 22日 )か ら施行されるものであること。

ただし、 2-(2-ク ロロフエニル)… 2-(メ チルアミノ)シ クロヘキ

サノン (別名ケタミン)に ついては、多くの医療機関で医薬品として利用さ

れており、流通経路での麻薬保管施設等の設置や、麻楽施用者免許等の免許

手続等、円滑な施行のための準備に相当期間を要するため、平成19年 1月

1日から施行することとする。

第
る 種葵鴫掻婆韮竪]i甚楡『毬留軽謂子禄医師;レ腎空言と疎子写特写琶ゲ干

務又は研究のため、2-(2-ク ロ

シクロヘキサノン (別名ケタミン)等 を継続して取り扱う場合には、施行

日以降、麻薬及び向精神薬取締法の規制の適用を受けることとなるので、

施行日までにあらかじめ麻薬施用者、麻薬研究者等の免許取得等必要な手

官1響撞票穐た違畠壕る雪安漂窮蜜伊啓景工穿膚整『狩遍奮菅
l民項を指導

②
ル暫丘唇香妥寮享需字雪所予腎塀営往嵩軽た経薬捨亀後名墨蚤!震魯子巻扱う場合には、既に指定された麻夢

出等規制事項を指導し、管理不備に起因する事故が発生しないよう指導さ

れたいことo

③
く緑得1扶挙宮墨属格こ菫に寄釜芋[岩33景昌津昌ユ

:畢禄青留墾言垢香官
日現在の在庫数量を記載するよう手

ただ し、2-(2-ク ロロフエエル)-2-(メ チルア ミノ)シ クロヘ

キサノン (別名ケタミン)に ついては、平成 19年 1月 1日 現在の在庫量

を記載するよう指導されたいこと

祢 他の者が所有 している 2-(2-ク ロ
④ 医 薬品製造業者、研究者及びそ

ロフェニル)-2-(メ テルアミノ)シ クロヘキサノン (別名ケタミン)

等について、今後必要としないものについては、所有権放葉の指導を行う

こと。なお、施行日以降に発見した場合は、所定の調査を行い状況に応じ

た措置をとられたいこと。

第3 物 質の構造式等

①4ヒ学名 :2-(2-ク ロ田フェエル)-2-(メ テルアミノ)シ クロ

ヘキサノン

ケタミン名

造

称通

構

②化学名

通称名

俗 称

構 造

2・ 5 -ジ メトキシー4- (プ ロピルチオ)フ エネチルアミン

2C一 T - 7

T 7 、 B l u e  M y s t i C 、 Z O O M

時的   重「
地

N一メチルーα一エテルー3・ 4-(メ チレンジオキシ)フ エ

ネチルアミン

M B D B

E D E N 、 B L I S S

け鮮監
鴫

③化学名

通称名

俗 称

構 造

政
令
第
五
十
九
号

麻
薬
、

麻
薬
原
料
植
物
、

向
精
神
薬
及
び
麻
薬
向
精
神
薬
原
料
を
指
定
す
る
政
令
の

一
部
を
改
正
す
る
政
令

内
閣
は
、

麻
薬
及
び
向
精
神
薬
取
締
法

（昭
和
二
十
八
年
法
律
第
十
四
号
）
別
表
第

一
第
七
十
五
号
の
規
定
に
基
づ
き
、

こ

の
政
令
を
制
定
す
る
。

麻
薬
、

麻
薬
原
料
植
物
、

向
精
神
薬
及
び
麻
薬
向
精
神
薬
原
料
を
指
定
す
る
政
令

（平
成
二
年
政
令
第
二
百
三
十
八
号
）
の

一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

第

一
条
中
第
六
十
九
号
を
第
七
十
二
号
と
し
、

第
五
十
四
号
か
ら
第
六
十
八
号
ま
で
を
三
号
ず

つ
繰
り
下
げ
、

第
五
十
三
号

を
第
五
十
五
号
と
し
、

同
号
の
次
に
次
の

一
号
を
加
え
る
。

五
十
六

Ｎ
Ｉ
メ
チ
ル
ｌ

α
ｌ
エ
テ
ル
十
三

・
四
―

（メ
チ
レ
ン
ジ
オ
キ
シ
）
フ
ェ
ネ
チ
ル
ア
ミ
ン

（別
名
Ｍ
Ｂ
Ｄ
Ｂ
）
及

び
そ
の
塩
類

第

一
条
中
第
五
十
二
号
を
第
五
十
四
号
と
し
、

第
二
十
六
号
か
ら
第
五
十

一
号
ま
で
を
二
号
ず

つ
繰
り
下
げ
、

第
二
十
五
号

を
第
二
十
六
号
と
し
、

同
号
の
次
に
次
の

一
号
を
加
え
る
。

二
十
七

一
一
・
五
十
ジ
メ
ト
キ
シ
ー
四
―

（プ

ロ
ピ
ル
チ
オ
）
フ

ェ
ネ
チ
ル
ア
ミ
ン
及
び
そ
の
塩
類

第

一
条
中
第
二
十
四
号
を
第
二
十
五
号
と
し
、

第
九
号
か
ら
第
二
十
三
号
ま
で
を

一
号
ず

つ
繰
り
下
げ
、

第
人
号

の
次
に
次

の

一
号
を
加
え
る
。

九

一
一―

（
二
十
ク

ロ
ロ
フ

ェ
ニ
ル
）
十
二
十

（
メ
チ
ル
ア
ミ
ノ
）
シ
ク

ロ
ヘ
キ
サ
ノ
ン

（別
名
ヶ
タ
ミ
ン
）
及
び
そ
の
塩

類
附

則

こ
の
政
令
は
、

公
布

の
日
か
ら
起
算
し
て
三
十
日
を
経
過
し
た
日
か
ら
施
行
す
る
。

た
だ
し
、

第

一
条
第
人
号

の
次
に

一
号

を
加
え
る
改
正
規
定
は
、

平
成
十
九
年

一
月

一
日
か
ら
施
行
す
る
。

麻
薬
、

麻
薬
原
料
植
物
、

向
精
神
薬
及
び
麻
薬
向
精
神
薬
原
料
を
指
定
す
る
政
令
の
一
部
を
改
正
す
る
政
令
案
新
旧
対
照
条
文

○
麻
薬
、

麻
薬
原
料
植
物
、

向
精
神
薬
及
び
麻
薬
向
精
神
薬
原
料
を
指
定
す
る
政
令

（平
成
二
年
政
令
第
二
百
三
十
八
号
）

（傍
線
の
部
分
は
改
正
部
分
）

（麻
薬
）

第

一
条

麻
薬
及
び
向
精
絆
薬
取
締
法

（以
下

「法
」
と
い
う
。

）
別
表
第

一
第
七

十
五
号
の
規
定
に
基
づ
き
、

次
に
掲
げ
る
物
を
麻
薬
に
指
定
す
る
。

一
～
八

（略
）

九

一

メ
チ

ル
ア
ミ
ノ

シ

ク

ロ

ヘ
キ

刊
ゴ
押
引
１
３
１
雪
臼

訊
鍋

■

日

劉

ヨ
判
間
側
封
判
「
到

（峰
）

調

コ

「

対

Ｎ
Ｉ

Ｉ
Ｉ

刈

封

ノレ
‐

‐
‐

掛

刊

エ

ー

引

〃

十

二

・

四

―

（

メ

チ

封

引

鍋

列

翻

劉

割

割

潮

釧

魁

劉

¶
剰
君
耐
料
剰
封

（略
）

第

一
効

薬
席
薬
及
び
向
精
神
薬
取
締
法

（以
下

「法
」
と
い
う
。

）
別
表
第

一
第
七

十
五
号
の
規
定
に
基
づ
き
、

次
に
掲
げ
る
物
を
麻
薬
に
指
定
す
る
。

一
～
人

（略
）

（新
設
）

州
¶
ヨ
科
封

（略
）

（新
設
）

二十
引
射
封
判
ヨ
ョ

（略
）